
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola Úborsko 
 
 
 

1922-1944 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1404 
 
 

AP č.: 483 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Česká menšinová škola v Úborsku byla povolena výnosem zemské školní rady ze dne 12. 
prosince 1922. Správcem školy se stal Karel Votruba. Škola byla umístěna v sále hostince pana 
Švarce. Vyučování bylo zahájeno 1. 9. 1922. Do školy bylo zapsáno 15 dětí z Úborska a Dubové 
Lhoty. 

Dříve byla v Úborsku pouze škola německá, kterou navštěvovaly i české děti, aby se 
naučily německy, a pak přecházely do české školy v Běhařově. V roce 1923 byla německá škola 
zrušena z důvodu malého počtu žáků, a tak se česká škola přestěhovala do této uprázdněné školní 
budovy.  

Na jaře roku 1939, přestože obec Úborsko zůstala na území tzv. „Protektorátu“, musela 
česká škola na nátlak německy mluvících obyvatel uvolnit školní budovu nově vzniklé německé 
škole. Přemístěna byla do soukromé místnosti u pana Koblera a od školního roku 1939/40 byla 
škola s 10 žáky přestěhována do obce Dubová Lhota. V květnu 1945 byla německá škola zrušena a 
česká škola se mohla opět přestěhovat do této školní budovy. 
Od školního roku 1947/48 se stala ředitelkou učitelka Vrzalová. Obyvatelé Úborska s ní nebyli 
spokojeni, a posílali své děti do školy v Běhařově. V roce 1948 se stala škola obecná školou 
národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. 
 

Od školního roku 1951/52 nastoupil nový ředitel školy, avšak pro nedostatek dětí byla škola 
11. prosince 1951 uzavřena. Děti byly převedeny do Národní školy v Běhařově. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Fond OŠ Úborsko byl pravděpodobně do roku 1951 uložen v prostorách školní budovy. Po zrušení 
školy byl umístěn ve spisovně Národní školy Běhařov, od roku 1961 ve spisovně Masarykovy 
základní školy Janovice nad Úhlavou. 

Archiválie školy byly předány do archivu 26. 1. 1968 - přír. č. 27/68 Základní devítiletou 
školou Janovice nad Úhlavou.  

V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Janovice nad Úhlavou, 
chybějící dokumenty však nalezeny nebyly. Také při kontrole spisovny Obecního úřadu Běhařov 
v roce 2000 nebyly žádné dokumenty školy nalezeny. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah archivního fondu je 1922-1944. Jazyk archiválií je český, fyzický stav 
archiválií je dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1922-1944). 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z celého období existence školy    

a třídní výkazy z let 1944-1951. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 
Úřední knihy 
 Evidenční knihy 

 



  

 - 4 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří pouze třídní výkazy obecné školy.  

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       

ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 

V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
 
SOkA Klatovy, Archiv obce Úborsko, EL NAD 1836 
SOkA Klatovy, Okresní úřad Klatovy I., EL NAD 1159 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
OŠ – obecná škola 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz   1922-1923 K 1  
2  Třídní výkaz  1923-1924 K 2  
3  Třídní výkaz  1924-1925 K 3  
4  Třídní výkaz  1925-1926 K 4  
5  Třídní výkaz  1926-1927 K 5  
6  Třídní výkaz  1927-1928 K 6  
7  Třídní výkaz  1928-1929 K 7  
8  Třídní výkaz  1929-1930 K 8  
9  Třídní výkaz  1930-1931 K 9  
10  Třídní výkaz  1931-1932 K 10  
11  Třídní výkaz  1932-1933 K 11  
12  Třídní výkaz  1933-1934 K 12  
13  Třídní výkaz  1934-1935 K 13  
14  Třídní výkaz  1935-1936 K 14  
15  Třídní výkaz  1936-1937 K 15  
16  Třídní výkaz  1937-1938 K 16  
17  Třídní výkaz  1938-1939 K 17  
18  Třídní výkaz  1939-1940 K 18  
19  Třídní výkaz  1940-1941 K 19  
20  Třídní výkaz  1941-1942 K 20  
21  Třídní výkaz  1942-1943 K 21  
22  Třídní výkaz  1943-1944 K 22  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola Úborsko 

 Značka archivního fondu: OŠ Úborsko 

 Časový rozsah: 1922-1944 

 Počet evidenčních jednotek: 22 (22 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 22 

 Rozsah v bm: 0,08 

 Stav ke dni: 15. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0752/2012 
 


